Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2024, 5/52807

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 февраля 2024 г. № 99

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166
и от 5 февраля 2014 г. № 96

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь», подпункта 1.2 и части второй подпункта 1.4 пункта 1 Указа
Президента Республики Беларусь от 5 декабря 2013 г. № 550 «О тарифном регулировании
в сфере жилищно-коммунального хозяйства» Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики
Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г.
№ 1166 «Об установлении для населения цен на газ, тарифов на электрическую
и тепловую энергию, утверждении затрат на единицу оказываемых населению
коммунальных услуг газо- и энергоснабжающими организациями Министерства
энергетики»:

в преамбуле слова «О некоторых вопросах регулирования тарифов (цен)
на жилищно-коммунальные услуги и внесении изменений и дополнений в некоторые
указы Президента Республики Беларусь» заменить словами «О тарифном регулировании
в сфере жилищно-коммунального хозяйства»;

в подпункте 1.2 пункта 1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«на тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения –

24,7187 белорусского рубля за 1 Гкал.»;
абзацы четвертый и пятый исключить;
приложения 1–3 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагаются);
1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 5 февраля 2014 г.

№ 96 «Об утверждении Положения о порядке индексации субсидируемых государством
тарифов (цен) на жилищно-коммунальные услуги для населения»:

название изложить в следующей редакции:
«О порядке индексации субсидируемых государством тарифов (цен) на жилищно-

коммунальные услуги для населения»;
в преамбуле слова «О некоторых вопросах регулирования тарифов (цен)

на жилищно-коммунальные услуги и внесении изменений и дополнений в некоторые
указы Президента Республики Беларусь» заменить словами «О тарифном регулировании
в сфере жилищно-коммунального хозяйства»;

в пункте 1:
слово «прилагаемое» исключить;
дополнить пункт словом «(прилагается)»;
в Положении о порядке индексации субсидируемых государством тарифов (цен)

на жилищно-коммунальные услуги для населения, утвержденном этим постановлением:
в пункте 2:
абзац третий исключить;
абзац четвертый после слов «капитальному ремонту» дополнить словами

«, обращению с твердыми коммунальными отходами»;
часть вторую пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Для индексации тарифов применяются индексы изменения субсидируемых

государством тарифов (цен) на жилищно-коммунальные услуги для населения,
определяемые с учетом роста доходов населения на основе индекса номинальной
начисленной среднемесячной заработной платы за квартал, предшествующий индексации

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2024, 5/52807

2

тарифов (далее – отчетный квартал), в размерах, не превышающих указанный индекс,
Министерством антимонопольного регулирования и торговли совместно
с Министерством жилищно-коммунального хозяйства и Министерством энергетики
на услуги по газоснабжению, снабжению сжиженным углеводородным газом
от индивидуальных баллонных или резервуарных установок, электроснабжению,
теплоснабжению, техническому обслуживанию жилого дома, водоснабжению,
водоотведению (канализации), техническому обслуживанию лифта, капитальному
ремонту, обращению с твердыми коммунальными отходами.»;

абзац третий пункта 4 после слов «капитальному ремонту,» дополнить словами
«обращению с твердыми коммунальными отходами,».

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 12 января 2024 г. № 19 «О регулировании цен (тарифов)».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение 1

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
30.12.2013 № 1166
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
14.02.2024 № 99)

ЦЕНЫ
на газ природный и сжиженный

  Единица измерения
Цена,

белорусских
рублей

1. Газ природный:

1.1. используемый с установленными приборами
индивидуального учета расхода газа:

1.1.1. при наличии индивидуальных газовых
отопительных приборов

1 куб. метр 0,2062

1.1.2. при отсутствии индивидуальных газовых
отопительных приборов

» 0,5477

1.2. используемый без приборов индивидуального учета
расхода газа:

1.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного
горячего водоснабжения или индивидуального
водонагревателя (за исключением газового)

с одного проживающего
в месяц

4,38

1.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального
газового водонагревателя (при отсутствии
централизованного горячего водоснабжения)

» 12,6

1.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии
централизованного горячего водоснабжения
и индивидуального газового водонагревателя

» 7,12

1.2.4. при наличии индивидуальных газовых
отопительных приборов:

в отопительный период 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц

0,6872

в летний период » 0,2577

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2024, 5/52807

3

2. Газ сжиженный:

2.1. используемый с установленными приборами
индивидуального учета расхода газа:

2.1.1. при наличии индивидуальных газовых
отопительных приборов:

в отопительный период 1 куб. метр 2,8339

в летний период » 1,5721

2.1.2. при отсутствии индивидуальных газовых
отопительных приборов

» 1,5721

2.2. используемый без приборов индивидуального учета
расхода газа:

2.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного
горячего водоснабжения или индивидуального
водонагревателя (за исключением газового)

с одного проживающего
в месяц

4,72

2.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального
газового водонагревателя (при отсутствии
централизованного горячего водоснабжения)

» 13,36

2.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии
централизованного горячего водоснабжения
и индивидуального газового водонагревателя

» 6,29

2.2.4. при наличии индивидуальных газовых
отопительных приборов:

в отопительный период 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц

9,1719

в летний период » 1,5721

2.3. в баллонах весом 21 кг в пределах норм потребления 1 баллон 23,35

2.4. для индивидуальных резервуарных установок (жидкая
фаза)

1 кг 4,8368

  Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
30.12.2013 № 1166
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
14.02.2024 № 99)

ТАРИФЫ
на электрическую энергию

Назначение потребляемой электрической энергии
Тариф, белорусских

рублей за 1 кВтꞏч

1. Электрическая энергия в жилых домах (квартирах), оборудованных
в установленном порядке электрическими плитами (электрическими варочными
панелями) бытовыми стационарными для пищеприготовления и не оборудованных
в установленном порядке газоиспользующим оборудованием
для пищеприготовления, за исключением указанной в пунктах 2–4 настоящего
приложения:

1.1. одноставочный тариф 0,2156

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2024, 5/52807

4

1.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1509

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,4312

1.3. дифференцированный тариф по трем временным периодам:

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1294

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,3881

остальное время суток 0,1509

2. Электрическая энергия для нужд отопления и горячего водоснабжения
с присоединенной (суммарной) мощностью электронагревательного оборудования
более 5 кВт, за исключением указанной в пунктах 3 и 4 настоящего приложения:

дифференцированный тариф по двум временным периодам:

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,148

остальное время суток  0,2748

3. Электрическая энергия при условии ее использования в том числе для нужд
отопления, отопления и горячего водоснабжения в жилых домах (квартирах),
не оборудованных в установленном порядке системами централизованного тепло-
и газоснабжения и оборудованных в установленном порядке электрическими
плитами (электрическими варочными панелями) бытовыми стационарными
для пищеприготовления, при отсутствии отдельного (дополнительного) прибора
индивидуального учета расхода электрической энергии для нужд отопления,
отопления и горячего водоснабжения:

3.1. одноставочный тариф 0,1081

3.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,0757

остальное время суток 0,1405

4. Электрическая энергия для нужд отопления, отопления и горячего водоснабжения
в жилых домах (квартирах), не оборудованных в установленном порядке системами
централизованного тепло- и газоснабжения, при наличии отдельного
(дополнительного) прибора индивидуального учета расхода электрической энергии
для нужд отопления, отопления и горячего водоснабжения 0,0449

5. Электрическая энергия, за исключением указанной в пунктах 1–4 настоящего
приложения:

5.1. одноставочный тариф 0,2537

5.2. дифференцированный тариф по двум временным периодам:

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1776

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,5074

5.3. дифференцированный тариф по трем временным периодам:

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1522

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,4567

остальное время суток 0,1776

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2024, 5/52807

5

  Приложение 3
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
30.12.2013 № 1166
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
14.02.2024 № 99)

ЦЕНЫ (ТАРИФЫ)
на коммунальные услуги, обеспечивающие полное возмещение
экономически обоснованных затрат на их оказание

  Единица измерения
Цена,

белорусских
рублей

1. Тепловая энергия для нужд отопления и горячего
водоснабжения

1 Гкал 132,01

2. Газ природный:

2.1. используемый с установленными приборами
индивидуального учета расхода газа

1 куб. метр 0,575

2.2. используемый без приборов индивидуального учета
расхода газа:

2.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного
горячего водоснабжения или индивидуального
водонагревателя (за исключением газового)

с одного проживающего
в месяц

4,6

2.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального
газового водонагревателя (при отсутствии
централизованного горячего водоснабжения)

» 13,23

2.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии
централизованного горячего водоснабжения
и индивидуального газового водонагревателя

» 7,48

2.2.4. при наличии индивидуальных газовых
отопительных приборов:

в отопительный период 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц

4,6

в летний период » 1,725

3. Газ сжиженный:

3.1. используемый с установленными приборами
индивидуального учета расхода газа

1 куб. метр 11,6749

3.2. используемый без приборов индивидуального учета
расхода газа:

3.2.1. при наличии газовой плиты и централизованного
горячего водоснабжения или индивидуального
водонагревателя (за исключением газового)

с одного проживающего
в месяц

35,02

3.2.2. при наличии газовой плиты и индивидуального
газового водонагревателя (при отсутствии
централизованного горячего водоснабжения)

» 99,24

3.2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии
централизованного горячего водоснабжения
и индивидуального газового водонагревателя

» 46,7

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2024, 5/52807

6

3.2.4. при наличии индивидуальных газовых
отопительных приборов:

в отопительный период 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц

35,02

в летний период » 11,6749

3.3. в баллонах весом 21 кг 1 баллон 58,75

3.4. для индивидуальных резервуарных установок
(жидкая фаза)

1 кг 5,0786

4. Электрическая энергия:

4.1. одноставочный тариф  1 кВтꞏч 0,279

4.2. дифференцированный тариф по двум временным
периодам:

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) » 0,1953

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) » 0,558

4.3. дифференцированный тариф по трем временным
периодам:

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) » 0,1674

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) » 0,5022

остальное время суток » 0,1953